



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: MARÇO/2016 A FEVEREIRO/2017

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO													TOTAL	PREVISÃO
	MARÇO 2016	ABRIL 2016	MAIO 2016	JUNHO 2016	JULHO 2016	AGOSTO 2016	SETEMBRO 2016	OUTUBRO 2016	NOVEMBRO 2016	DEZEMBRO 2016	JANEIRO 2017	FEVEREIRO 2017	12 MESES	2017
RECEITAS CORRENTES (I)	118.639.730,84	122.072.716,98	125.197.789,18	97.893.541,82	101.937.429,81	115.678.750,56	100.063.200,03	101.259.140,58	113.436.286,40	141.446.607,68	153.155.626,80	96.501.199,69	1.387.282.020,37	1.520.299.373,11
Receita Tributária	13.961.927,78	16.049.375,29	14.513.957,14	13.932.067,26	11.795.273,93	17.164.429,15	15.239.215,67	12.186.858,19	13.084.067,66	31.110.244,75	35.367.918,84	12.012.253,72	206.417.589,38	199.557.400,00
IPTU	2.257.001,13	3.099.865,89	2.219.949,75	2.283.745,51	2.190.794,69	2.188.606,37	1.986.849,17	277.041,89	181.285,18	11.600.835,87	20.352.757,11	2.249.776,90	50.888.509,46	49.130.000,00
ISS	5.907.722,24	4.857.514,95	5.104.517,75	5.684.218,72	5.244.972,39	5.986.098,08	6.337.118,07	6.306.789,22	5.795.511,57	6.064.208,61	5.413.555,04	4.875.715,11	67.577.941,75	65.361.000,00
ITBI	2.333.507,80	2.102.996,96	2.135.039,33	1.890.296,70	2.168.023,27	3.061.359,75	2.544.232,14	1.768.543,29	2.084.637,10	2.002.646,39	2.092.811,69	1.302.212,17	25.486.306,59	28.370.900,00
IRRF	1.383.651,79	4.753.397,54	4.203.934,46	3.235.202,61	1.361.792,15	4.972.138,03	3.591.390,14	3.628.982,06	4.699.904,41	6.878.056,32	3.016.600,73	3.049.784,47	44.774.834,71	37.099.400,00
Outras Receitas Tributárias	2.080.044,82	1.235.599,95	850.515,85	838.603,72	829.691,43	956.226,92	779.626,15	205.501,73	322.729,40	4.564.497,56	4.492.194,27	534.765,07	17.689.996,87	19.596.100,00
Receita de Contribuições	5.198.342,42	5.478.080,14	5.205.726,54	5.363.867,66	5.059.730,27	5.044.671,21	5.103.020,28	4.994.441,66	4.965.256,58	6.410.668,67	5.962.278,28	5.184.689,96	63.970.773,67	71.995.908,00
Receita Patrimonial	4.625.173,68	4.956.008,23	2.760.751,69	3.750.367,91	4.450.294,87	3.624.159,70	3.761.621,57	2.759.909,71	946.786,82	3.986.114,61	4.500.290,52	5.079.922,43	45.201.401,74	43.182.272,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	88.793,71	94.662,84	110.929,49	146.751,28	82.456,33	122.299,30	89.752,10	86.802,53	99.958,56	112.122,89	87.613,35	76.064,04	1.198.206,42	1.353.000,00
Transferências Correntes	90.103.413,00	93.841.575,85	99.914.109,12	72.617.743,00	79.016.357,74	87.031.468,95	74.248.827,49	79.976.568,11	93.203.967,84	97.734.944,79	105.912.412,20	72.843.680,11	1.046.445.068,20	1.176.233.529,00
Cota-Parte do FPM	3.774.302,96	4.486.835,64	5.966.408,41	4.929.219,95	3.573.742,27	4.431.935,79	3.604.049,24	4.374.937,33	7.982.011,64	12.184.010,65	5.622.105,18	6.830.729,21	67.760.288,27	68.514.448,00
Cota-Parte do ICMS	41.591.407,65	35.760.555,99	46.660.663,35	25.529.058,22	33.388.257,84	41.795.976,09	30.852.955,14	34.566.463,63	43.299.946,97	42.671.207,67	47.690.007,75	28.112.750,76	451.919.251,06	539.201.700,00
Cota-Parte do IPVA	3.962.626,32	11.203.129,73	3.921.142,25	1.816.849,59	1.387.363,67	920.158,00	557.984,41	449.832,93	418.770,95	4.188.208,50	7.304.726,87	2.504.437,13	38.635.230,35	40.254.560,00
Cota-Parte do ITR	53,43	193,99	31,88	57,00	-	1.433,19	96,10	14.688,56	1.262,93	127,24	106,90	93,97	18.145,19	35.800,00
Transferências da LC 87/1996	186.533,04	233.206,60	233.206,60	233.206,60	233.206,60	233.206,60	233.206,60	233.206,60	233.206,60	233.206,60	273.196,72	273.196,72	2.831.785,88	3.332.700,00
Transferências da LC 61/1989	259.923,87	246.502,12	340.165,16	151.009,29	230.221,08	254.914,06	255.233,17	213.442,27	371.954,45	293.492,40	405.337,00	357.781,84	3.379.976,71	5.493.840,00
Transferências do FUNDEB	12.621.506,71	14.029.290,47	13.210.209,88	11.271.368,75	10.954.171,55	11.538.672,72	11.168.057,23	11.600.543,12	13.211.626,48	14.878.049,52	16.403.183,15	10.107.392,44	150.994.072,02	157.400.000,00
Outras Transferências Correntes	27.707.059,02	27.881.861,31	29.582.281,59	28.686.973,60	29.249.394,73	27.855.172,50	27.577.245,60	28.523.453,67	27.685.187,82	23.286.642,21	28.213.748,63	24.657.298,04	330.906.318,72	362.000.481,00
Outras Receitas Correntes	4.662.080,25	1.653.014,63	2.692.315,20	2.082.744,71	1.533.316,67	2.691.722,25	1.620.762,92	1.254.560,38	1.136.248,94	2.092.511,97	1.325.113,61	1.304.589,43	24.048.980,96	27.977.264,11
DEDUÇÕES (II)	13.656.033,63	14.320.997,68	16.157.432,28	10.630.988,19	11.669.516,29	13.390.790,22	11.045.625,84	11.792.836,86	14.466.286,52	16.873.846,70	16.931.706,65	11.521.628,33	190.911.024,17	183.720.682,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	3.610.397,57	3.694.388,55	3.699.663,46	3.926.142,63	3.732.290,71	3.742.296,37	3.823.909,28	3.793.863,69	3.782.441,88	5.209.634,93	4.590.921,53	3.766.036,21	55.728.944,55	51.439.100,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	207.659,19	988.089,93	152.830,89	143.971,17	86.980,57	86.980,57	0,00	172.820,04	217.742,24	86.406,37	92.089,97	2.414.067,28	1.100.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	10.045.636,06	10.418.949,94	11.469.678,89	6.552.014,67	7.793.254,41	9.561.513,28	7.134.735,99	7.998.973,17	10.511.024,60	11.446.469,53	12.254.378,75	7.663.502,15	132.768.012,34	131.181.582,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	104.983.697,21	107.751.719,30	109.040.356,90	87.262.553,63	90.267.913,52	102.287.960,34	89.017.574,19	89.466.303,72	98.969.999,88	124.572.760,98	136.223.920,15	84.979.571,36	1.224.824.331,18	1.336.578.691,11

FONTE: e-Safira - DAF / Unidade de Contabilidade - 24/03/2017 8hs 40m

FONTE: IP Tecnologia e Informática Ltda - DF/Sector de Contabilidade - 27/03/2017 - 11 hs e 00 min

De acordo com a Portaria nº 403 de junho de 2016.

ANDRESSA MEDEIROS MACIEL
Contadora-CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
Diretor Administrativo Financeiro

JOÃO CARLOS ALMEIDA DOS SANTOS
Secretário Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
PREFEITO MUNICIPAL